
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N .4.3.5- DEL ..£?./<#.

OGGETTO: Servizio pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post incidente
sulle strade comunali — Approvazione Convenzione ditta Ecolsia s.r.l.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

VICARI FRANCESO ASSESSORE

PRESENTE

Y

X

^

ASSENTE

7^

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilatredici, il giorno ..^•Cr^C?..) del mese di novembre; alle ore .J.,.ty.... nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto Part.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, e del Responsabile del Servizio
di staff Polizia Municipale allegato n. (1 ) che fa parte integrante del presente atto
deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 );

Preso atto che la proposta non comporta alcun onere finanziario sul nostro ente;

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il Parere Favorevole del Segretario Generale

DELIBERA

1. Approvare, la proposta ( allegata 1) che è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a sottoscrivere la convenzione con la Ditta
Ecolsia s.r.l;

3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell1 art. 134 del D.lgsvo
267/2000

Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Assesspfe^AnZìano 11 Si*
Vicari Frarrces&o Sebasi/arWTeanza



ALLEGATO N. ( 1 )

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Servizio di pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post
incidente sulle strade comunali. Approvazione convenzione con la Ecolsia s.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che la Polizia Municipale ogni anno interviene nei rilievi di numerosi
incidenti stradali, veriticatisi nel centro urbano, che spesso hanno conseguenze sulla
sicurezza stradale per il permanere sulla strada di rifiuti di vario genere quali residui di
oleosi, gasolio, rottami ecc.... per i quali risulta difficoltosa la immediata rimozione;

DATO ATTO che l'Ente proprietario della strada ha l'obbligo di mantenere le
strade in condizioni di sicurezza per la circolazione sia pedonale che veicolare;

CONSIDERATO che in caso di incidenti stradali causati da cattiva manutenzione
delle strade e/o residui vari che possono causare danni a persone e cose la
responsabilità ricade sull'Ente proprietario con conseguente onere finanziario;

VISTA la proposta della ECOLSIA- ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALE
SRL - con sede legale in Via Chiavornicco n, 45- 33084 Cordenons (PN) CF e P.IVA
01673250930 con la quale viene offerta una collaborazione per il ripristino delle
condizioni di sicurezza e viabilità a seguito di incidenti stradali nonché Io stesso
servizio nel caso di sversamenti rilasciati da veicoli ignoti alle condizioni di cui
all'allegato schema di convenzione;

RILEVATO opportuno procedere alla fruizione di tale servizio senza esclusiva e in
via sperimentale per un anno, con riserva di interruzione in ogni momento previa
semplice comunicazione A.R. senza ulteriore formalità e termini;

RITENUTO che il servizio offerto è privo di oneri a carico del Comune in quanto i
relativi costi verranno addebitatiti alle Compagnie Assicuratrici garanti della RCA
obbligatoria e che detto servizio è fruibile solo in caso di richiesta da parte degli organi di
Polizia intervenuti al rilievo degli incidenti;

VISTO il Decreto sindacale n. 02 del 02/01/2013, con il quale, allo scrivente sono
state affidate le funzioni dirigenziali, di cui all'art.51, c.3 L.142/90 ,ai sensi della L.R. 23/98,
per il Settore Tecnico;



VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di approvare la proposta, allegata alla presente, della ECOLSIA- ECOLOGIA
SERVIZI E IGIEN AMBIENTALE SRL, comprendente lo schema di convenzione;

2. di affidare alla ECOLSIA- ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALE SRL, con
sede legale in Vi Chiavomicco n. 45- 33084 Cordenons (PN) CF- e P.IVA
01673250930 il servizio di pulitura e ripristino delle condizioni di sicurezza e
viabilità post incidente sulle strade comunali secondo lo schema di convenzione
allegata alla presente, senza esclusiva e in via sperimentale per la durata di anni
uno dalla sottoscrizione con riserva di interruzione in ogni momento previa
semplice comunicazione e senza ulteriore formalità e termini;

3. di demandare al Dirigente del Settore Tecnico, l'adozione degli atti necessari alla
esecuzione del presente atto;

4. di dichiarare il presente immediatamente esecutivo al fine dell adozione degli atti
consequenziali.

IL RESPONSABI
Isp. Villa

POMZIA MUNICIPALE IL RESPONSABILE
Arch.

ETTORE TECNICO
lò Mazza



'V&M&p~jf*- •

v (•HQait j&p' H,i;O* ì^am^
•i\ì ̂ pV: |̂  BBHMĤ

il̂ ~xr F̂iHFT)
fife'_ f̂lfc ' E>JB •f»!--'
^SuSSM^ O Ec«>logla Servizi e igiene Ambientale

COMUNE DI VALSI/ARMERÀ

CONVENZIONE

"Servizio di manutenzione, pulizia e lavaggio della sede stradale

per il ripristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza

compromesse dal vendicarsi di incidenti stradali. Interventi

eseguiti in situazioni di emergenza".

tra

11 COMUNE DI con sede in via

C.F. , P.l.

rappresentato nella sottoscrizione del presente atto dal

Responsabile giusta delibera

dì data e numero , di seguito per

brevità "Comune";

e

ECOLSIA - ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALE

S.R.L., con sede legale in via Chiavornicco n. 45 - 33084

Cordenons (PN), C.F. e P.l. 01673250930, in persona del legale

rappresentante prò tempore Dott. Marco Camporese, di seguito

per brevità "Ecolsia".

Pagina 1 di 15

_CD
~c
S
C
0w
£
o.
05

VL
m
CO
O)
0

—

'o'
'i —

e:
o) .0.
$ 2

1 £
O (D
— TD

CO

ÌZ

n
fr
/



Premesso

- che il Comune è tenuto ad uniformarsi ai principi generali di cui al

llqs. 30 acrile 1992, n. 285 e ss. mm. ii. - Codice della Strada -

n quanto "La sicurezza delle persone, nella circolazione stradale.

rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico

perseguite dallo Stato" (art. 1, comma I);

-che a mente del citato dettato normativo e precisamente

all'articolo 14 del Codice della Strada è previsto come ali enti

proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la

fluidità della circolazione, debbano provvedere:

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro

pertinenze e arredo, nonché delle loro attrezzature, impianti e

servizi;

b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative

pertinenze;

e) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta

con conseguente obbligo di predisporre il celere ripristino delle

condizioni di viabilità e sicurezza dell'area interessata da incidenti

stradali;

- che il disposto di cui all'articolo 15 lettera f) del Codice della

Strada pone il divieto di gettare o depositare rifiuti o materie di

gualsiasi specie, insudiciare e imbrattare comunque la strada e le

sue pertinenze e che l'articolo 34 bis punisce chiungue "insozza

le pubbliche strade gettando rifiuti od oggetti dai veicoli in

movimento o in sosta";

Pagina 2 dM5

-2
C
co
C
CD
C/3

£

Ci-
ro
al
m
ro
cr>
CD

—

'o~
"i —
£=

CD .2

s 2
I -
O CD
_ T3

CD

ÌZ

M

/^



- che l'articolo 161 del Codice della Strada prevede come

allorauando si verifichi la caduta o lo SDarqimento di materie

viscide Jnfiammabili o comunque atte a creare pericolo o intralcio

alla circolazione il conducente del veicolo fonte della caduta o

dello sparqimento deve provvedere immediatamente ad adottare

le cautele necessarie per rendere sicura la circolazione e libero il

transito (comma II) nonché a scanalare celermente il pericolo aqli

altri viaqqiatori e all'Ente proprietario della strada o altro orqano

di polizia (comma III), un tanto al fine di poter procedere

prontamente alla messa in sicurezza dell'area;

- che l'articolo 211 del Codice della Strada impone il celere

riprìstino dello stato dei luoghi interessati da sinistri stradali:

qualora da tali incidenti derivi pericolo per la fluidità e sicurezza

del traffico nonché per la tutela dell'ambiente e della salute

pubblica, occorrerà procedere con la solerte eliminazione di oqni

ostacolo presente sull'arteria stradale e annesse pertinenze;

- che sussìste una responsabilità civile di carattere oqgettivo in

capo all'Ente proprietario della strada per la sua corretta

manutenzione e tenuta in sicurezza: trattasi della fattispecie

delineata all'articolo 2051 del codice civile che suggella la

responsabilità della P.A. per danni cagionati da beni in custodia;

- che l'attività di messa in sicurezza dell'arteria stradale post

incidente nonché il ripristino dello stato dei luoghi deve essere

eseguita anche nel pieno rispetto delle norme contenute nel

Codice dell'Ambiente, D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ii.;

Pagina 3 di 15

,

Sì
C

£
C
O)
co
£

I 0 ,
O.
03
l±
ni
03
o>
0)

—

[5~
co —
C

<D -2

% S

e! ^
O "co
— TD

03
E
\L

<M

M—f^~



- che l'articolo 192 del ricordato testo normativo a tutela

dell'ambiente postula il divieto di abbandono nonché il deposito

incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, imponendo a chiunque

violi il menzionato divieto e in solido con il proprietario e con i

titolari di diritti reali o personali di Godimento sull'area, la

rimozione, l'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti nonché

il ripristino dello stato dei luoghi;

- che ugualmente sussiste in capo aqli amministratori titolari della

bretella stradale responsabilità anche penale per i danni arrecati

all'utenza mobile e all'ambiente dalla non adequata

manutenzione e dal non adequato controllo dello stato del manto

stradale e relative pertinenze.

Ritenuto

-che sia nell'interesse del Comune individuare tutte le attività

lecessarie alla gestione dei sinistri stradali, della sicurezza della

circolazione e della tutela dell'ambiente, e consequentemente

studiare la soluzione più efficiente, efficace, economica a mente

jella legge 241 del 1990, onde far fronte alle specifiche

-esponsabilità attribuite dalla leqqe all'amministrazione territoriale

Droprietarìa della rete stradale;

-che in particolare occorra procedere all'attivazione di tutte le

attività indispensabili al ripristino delle condizioni di sicurezza e

viabilità compromesse a seguito dì incidenti stradali, quali:

A) l'aspirazione tempestiva dei liquidi inquinanti versati

nell'ambiente a seguito di sinistro (carburante, olio, liquido di

Pagina 4 di 15

^_^

_CD
~C
.3
e:
<D
in
£

— o
o.
co

ad
m
03
CD
(D

—

[e?

0 .2
5 S§ -
O CD
— T3

ro

i —
U_

./?

^J,
^T



raffreddamento) ed eliminazione di oani altro detrito solido

biodeqradabile e non (vetri, metalli, frammenti di lamiere.

olastiche e simili):

B) il recupero del materiale trasportato e disperso sull'arteria

stradale e rispettive pertinenze;

") il trattamento di aravi sversamenti o dispersione di merci e

materiale pericoloso, tossico o comunque richiedente bonifica

del territorio;

D) la gestione della pratica di recupero dei costi del servizio nei

confronti delle Compagnie Assicurative che coprono la

Responsabilità Civile Automobilistica per i danni dovuti alla

circolazione dei veicoli interessati, in ragione della guale le

attività sopra ricordate vengano effettuate senza costo alcuno

perla P.A.;

-che l'affidamento delle attività volte al ripristino dello stato dei

uoghi possa protrarsi per un arco temporale pari ad anni UNO

decorrenti dalla data di sottoscrizione dell'accordo e si svolgerà

senza oneri o costi in capo al Comune

Considerato

-che Ecolsia è un'impresa operante nel settore dei servizi di

-manutenzione, pulizìa e lavaggio di strade e autostrade con

•iniezione dei detriti solidi biodegradabili e non, dei liguidi

nguinanti, pericolosi, tossici e non, sversati a seguito di incidenti

accaduti su gualsiasi rete di trasporto ed in favore degli enti

Dubbiici proprietari delle reti stradali;

Pagina 5dM5

^.^

a>
"e
ro
C
<D
C/3

£
O
Ci-
ro

VL
ni
CO
cn
0)
_l

—

"o"
"l_

e:
<D -2

5 S§ -
O "05
— T3

CO

i_

Li.

a^l

M/
1 / ' ~



che è dotata di appropriate e specifiche apparecchiature e ha

naturato idonee procedure per lo svolgimento del servizio, che

suole mettere a disposizione del Comune per consentire lo

svolgimento della complessa attività di ripristino post incidente

descritta;

che alla luce ed in conformità con il proprio oggetto sociale,

'impresa risulta infatti idonea allo svolgimento delle seguenti

attività autorizzate:

\] manutenzione, pulizia, lavaggio di strade, autostrade, con

-imozione dei detriti solidi biodegradabili e non, dei liguidi

nguinanti e non dì dotazione funzionale dei veicoli e non,

Dericolosi, tossici e non, versati a seguito di incidenti accaduti sulla

•ete di competenza del Comune;

3) indirizzamento ad impianti di trattamento rifiuti sia propri

:he di terzi;

D) pulizia, raccolta, stoccaggio, conferimento e smaltimento di

•ìfiuti a mente del Codice dell'Ambiente,

D) rimozione e successiva radiazione e

smaltimento/demolizione dei veicoli in evidente stato di

abbandono, rinvenuti sulle strade di competenza del Comune;

• che Ecolsia si rende altresì disponibile a conferire al Comune i

dati relativi ai costi sostenuti, ai tempi e alle modalità impiegati per

o svolgimento del servizio, onde consentire la redazione di una

apposita reportistica;

- che le spese sostenute per lo svolgimento del servizio saranno

Pagina 6 di 15

f ^

£
C

£
C
0)
co
CD
Q-
Q_
CD
o:
ni
CO
co
CD

-

^'i—CD
C

CD .2

5 e
§ -
O CD
— ~D

CD

i —
Ll_

^

fa



recuperate dalle Compaqnie Assicurative che coprono la

•esponsabilità civile dei veicoli coinvolti nei sinistri, ove identificati.

Tutto ciò oremesso, ritenuto e considerato, ad oqni effetto di

leqae parte integrale e sostanziale del presente accordo, le Parti

come soora identificate convenqono e stipulano quanto seque

ARTICOLO 1

OGGETTO

Le premesse costituiscono parte inteqrante della presente

convenzione.

L'accordo ha per oqqetto le prestazioni inerenti il servizio di

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reinteqrazione

delle matrici ambientali alterate a sequito di sinistri verificatisi su

tutta la rete stradale di proprietà del Comune, mediante "pulitura

della piattaforma stradale e delle sue pertinenze".

L'attività verrà svolta da Ecolsia secondo le modalità descritte al

successivo articolo 3, per un arco temporale determinato e senza

oneri o costi addebitabili al Comune.

ARTICOLO 2

DURATA

L'accordo tra le Parti avrà la durata di anni 1 (UNO) decorrenti

dalla data di sua sottoscrizione, con riserva di interruzione in oqni

momento previa semplice comunicazione raccomandata A.R. e

senza ulteriore formalità e termini.

Al termine dell'accordo lo stesso potrà essere espressamente

prorogato, con specifico atto del funzionario competente, per

Pagina 7 di 15

^

.2
~c
03
C
03
(/)
£
o.
ro

UL
m
05
O)
(D
_l

—

3"
'i—
CO
C

0) -0

i e
§ -
O "a)
_ "O

0!

i —

ul

fi./r
V



ulteriori anni 1 (UNO).

In caso di disdetta, Ecolsia sarà tenuta a Garantire la continuità

del servizio aali stessi patti e condizioni di cui al presente atto,

nelle more dell'espletamento della eventuale successiva

procedura di affidamento e, comunque, per un periodo massimo

non superiore ai sei mesi successivi alla suddetta scadenza.

ARTICOLO 3

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO - TIPOLOGIE DI INTERVENTI

Ecolsia in questa sede si impeqna ad espletare i servizi di

manutenzione, pulizia, riprìstino della sicurezza e della viabilità

compromesse a sequìto di incidente, sulle strade di competenza

del Comune e correlate pertinenze.

L'intervento avverrà con i mezzi in disponibilità delle Unità

Operative territoriali più vicine e secondo procedure a norma di

leqqe.

Precisamente, la struttura orqanizzativa di Ecolsia potrà

effettuare, secondo una valutazione ex ante e caso per caso:

<\] interventi standard obbliqatori: sono attivabili su semplice

Ichiesta alla propria centrale telefonica 800,12.55.66 da parte dei

soggetti meqlio specificati al successivo articolo 4 Modalità di

ntervento.

Le attività espressamente ricomprese in questa classe di

intervento sono:

al) ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità mediante

manutenzione e pulizia dell'area interessata da incidente

Pagina 8 di 15

^ ^

.2
"e
m
C
<D
CO

£
— o -
O.
ro
et
ni
03
0)
<D

—

"o"
"5

C
(D -0

5 2

§ ^
O o)
— TI

CU

! —

il.

il
M-fir



stradale con aspirazione dei liquidi sversati, aventi caratteristiche

inquinanti, di dotazione funzionale dei veicoli e recupero dei

detriti solidi non biodearadabili dispersi sulle strade e relative

pertinenze di competenza del Comune;

a2) posizionamento, nel più breve tempo possibile, di seqnaletica

di emeraenza per la protezione dell'area a sequito di incidente o

altro evento pericoloso per la viabilità stradale.

3) interventi straordinari: si precisa che sarà comunque

escluso oqni intervento e responsabilità in capo ad Ecolsia per i

casi in cui non sia identificato il responsabile dell'inquinamento o lo

stesso non abbia reqolare copertura assicurativa.

_e attività ricomprese in questa seconda classe di intervento

consistono:

Di) trattamento di qravi sversamenti e dispersioni di merci, materie

nericolose, tossiche, comunque trasportate, richiedenti o meno la

uonifica del territorio e classificabili alla strequa di "incidenti

ilevanti".

Tutte le operazioni connesse a tale tipoloqia di interventi saranno

qestite da Ecolsia ed esequite da professionalità locali, dotate di

tutte le certificazioni e dei requisiti richiesti ex leqe e

convenzionate con la scrivente.

Nello specifico il Comune, nelle ipotesi in cui non abbia qià

provveduto il responsabile dell'inquinamento, adotterà un

provvedimento d'urqenza con il quale conferirà l'autorizzazione

per lo svolqimento delle attività di cui trattasi alla ditta indicata da

Pagina 9 di 15

^—^

3
C
co
C
O)
w
Ea-
o.
co

QL
m
CO
CD
CD
_l

—

[o"
'i —
co
C

<D .9.

% a
§ -
O CD
— ~O

co
E
\L

77

1^



Ecolsia entro 48 ore dall'evento, e contestualmente deleqherà

l'azienda intervenuta, cedendo il credito, al recupero dei costi

sostenuti.

b2ì recupero di materiale trasportato disperso a seguito di

incidente o altro evento dannoso alla viabilità;

Dì interventi straordinari obbliaatori: rientrano in questa terza

^ateooria di intervento quelli, awenuti su rete stradale, in relazione

ai quali non risulti possibile l'individuazione del conducente ed il

xinsequentemente accertamento dei dati del veicolo e rispettiva

Dompaqnia Assicurativa.

Rientrano inoltre in questa casistica, tutti gli interventi in relazione

ai quali sia identificato il responsabile civile ma lo stesso sia

sprovvisto di regolare copertura assicurativa.

Ecolsia in ogni caso si impegna ad eseguire gli interventi dì

ripristino della viabilità, manutenzione, pulizia dell'area con

annessa aspirazione ed eliminazione di liquidi ìnguinanti e detriti

solidi, limitatamente alla dotazione ordinaria dei veicoli coinvolti.

In tal caso resta comunque escluso ogni intervento al di fuori

della sede stradale avente caratteristica di bonifica.

Nessun costo sarà comunque addebitabile in capo al

Comune, rimanendo la spesa a carico di Ecolsia.

Come meglio previsto al successivo articolo 9 rubricato "Accesso

alla documentazione relativa agli interventi" sarà comunque

onere dell'impresa comunicare i dati relativi alle operazioni

effettuate e ai costi sostenuti al Comune. Un tanto risulterà

Pagina 10 di 15

^ N

-2
"e
CO
C
<D
C/3

£.0
o.
CO
(±
m
05
0)
CD
_I

-

"o" -
"i

• co
C

o) .2
5 e
§ -
O CD
— "O

co
E
iZ

/-?

fé



necessario per consentire all'Ente il corretto inauadramento deqli

adempimenti, dei tempi e delle spese correlate.

ARTICOLO 4

MODALITÀ' DI INTERVENTO

Gli interventi di cui al precedente articolo 3 potranno essere

attivati a cura e su richiesta della Polizia Municipale, dalle Forze

dell'Ordine presenti sul territorio, dal personale del Comune,

nonché dai soccorritori stradali che ne ravvisassero la necessità,

mediante comunicazione telefonica alla Centrale dì Ecolsia, in

servizio 24 ore su 24, al numero 800.12.55.66

In caso di interventi di cui all'articolo 3 sub B) alla richiesta

effettuata telefonicamente dovrà sequire specifica sollecitazione

scritta da parte del Comune entro e non oltre le 24 ore

successive al sinistro. Siffatta comunicazione dovrà avvenire in

alternativa a mezzo fax al numero 0434.539893 o via e-maìl

all'indirizzo di posta elettronica info(o)ecolsia.it.

Ecolsia provvedere in ogni caso ad attivare l'Unità Operativa

territorialmente più vicina all'area interessata dal sinistro, per

consentire il tempestivo e risolutivo intervento.

ARTICOLO 5

LUOGHI DI INTERVENTO

Gli interventi descritti al precedente articolo 3 saranno effettuati a

cura della struttura organizzativa di Ecolsia su tutte le strade e

relative pertinenze di competenza del Comune.

A tal fine Ecolsia si impegna a fornire al Comune l'ubicazione

Pagina 11 di 15

, — ,

.ffl
"e
03

(D
o>
£
0=
Q.
03
al
ai
03
cn
(D
_1

—

p"
"i —

c:
<D .°

S 2$ -
O "0
— T3

O3
E

tu

77

/^



delle Unità Operative appartenenti alla propria oraanizzazione e

presenti in zona.

ARTICOLO 6

TEMPI DI INTERVENTO

La struttura oraanizzativa di Ecolsia e nello specifico le singole

Unità Operative chiamate ad intervenire caso per caso, si

impegnano ad assicurare celerità ed efficienza nella attivazione

del servizio sull'area interessata dall'incidente stradale, anche in

relazione alla necessità di ripristinare nel più breve tempo

possibile la sicurezza alla viabilità.

1 tempi di intervento, salva comprovata impossibilità o cause di

forza maqaiore, non supereranno:

i 30 minuti per i qiorni feriali dalle 7:00 alle 23:00, escluso il

sabato;

i 45 minuti per i qiorni feriali dalle 23:00 alle 7:00;

i 45 minuti per il sabato e i festivi.

Ciascun intervento delle strutture operative della Ecolsia potrà

essere posto sotto la direzione e il controllo della linea operativa

del Comune, riservandosi il potere di coordinare i movimenti dei

mezzi utilizzati e di attestare le singole fasi di intervento.

ARTICOLO 7

COSTI DEL SERVIZIO

II servizio oggetto della presente convenzione non comporta

alcun onere economico a carico del Comune.

1 costì saranno sostenuti dalle compagnie di assicurazione che

Pagina 12 di 15

,_^

Sì
"e
co

O)
CO

£
£b
Q.
03
al
ai
CO
O)
CD

—

p~
'u_
co-
£=

Q) .2

5 e
§ -
O CO
— -a

co

"Hi

(i ^

JT^
/'



coDrono la responsabilità civile dei veicoli interessati dal sinistro.

A tal fine il Comune, in qualità di ente titolare dell'arteria stradale

danneqaìata dall'incidente, conferisce ad Ecolsia e nel suo

interesse, oani più ampio potere di aqire ed intraprendere azioni

nei confronti del responsabile del sinistro e delle rispettive

Compagnie Assicurative.

Qualora non fosse possibile individuare i responsabili - interventi

straordinari di cui all'articolo 3 sub e) - le spese affrontate

saranno comunque interamente a carico di Ecolsia.

E' in oqni caso vietata la cessione, anche parziale, della presente

convenzione.

ARTICOLO 8

SERVIZI AGGIUNTIVI

Ecolsia propone al Comune i sequenti servizi aqgiuntivi, senza

costo alcuno per la Pubblica Amministrazione:

-gestione del recupero del credito per le attività di ripristino dei

danni provocati alla struttura stradale e alle sue pertinenze a

sequito di sinistro. All'occorrenza Ecolsia richiederà l'intervento di

ditte di fiducia del Comune, con le quali interaqirà direttamente,

gestendo le operazioni, liquidandone le spese e assumendosi i

"ischi di recupero del credito. Il servizio in oqgetto sarà esequito

Dqni qualvolta verrà accertato il civilmente responsabile del

sinistro, con regolare copertura assicurativa;

- rimozione, trasporto, radiazione e cancellazione dal Pubblico

Reqistro Automobilistico (P.R.A.) dei veicoli a motore o dei

Pagina 13 di 15

^

.2
"e
co
e:
03
03

£
Ci
CL
co

CtL
m
co
O)
O)

—

'o"
'i
co
e:

O) -°

i S
I -
O <D
— T3

CO
E

ul

)/
/fr



imorchi in evidente stato di abbandono, rinvenuti in sosta su aree

ad uso pubblico di proprietà del Comune. Il servizio comprende

anche la demolizione autorizzata dalla preposta Autorità

competente in base alle disposizioni del D.M. 460 del 22/10/1999,

dopo 60 aiorni dal ritiro;

ARTICOLO 9

ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AGLI

INTERVENTI

Ecolsia assicura al Comune firmatario della presente

convenzione la possibilità di consultare la documentazione

raccolta ed elaborata nell'ambito della gestione degli interventi di

ripristino della sicurezza stradale, realizzati in adempimento della

presente convenzione.

Siffatto impegno si inserisce in un'ottica di piena trasparenza,

conforme alle finalità poste alla base delle condizioni in guesta

sede suggellate.

A tal fine Ecolsia, su richiesta del Comune, relazionerà lo stesso

in ordine allo svolgimento delle attività oggetto della presente

convenzione.

Potranno altresì essere concordati incontri periodici volti

all'analisi delle attività svolte, utili al Comune per il miglioramento

del servizio.

ARTICOLO 10

GARANZIE

Ecolsia è obbligata a mantenere attiva per l'intera durata della

Pagina 14 dì 15

^

.2
"e
co

(D
CO

£
i Q=

ci-
ca
o:
m
co
O)
0>

—

"^
"i —
e:

0) .2

5 a
ci -
O CD
— T3

CC

ÌL

T7

/^



convenzione un'adeauata polizza di assicurazione che copra tutti

i rischi di responsabilità civile verso terzi per danni arrecati a

persone o cose durante la durata del rapporto, con massimale

non inferiore ad Euro 5.000.000,00, escludendo

consequentemente il Comune da oanì e qualsiasi responsabilità

connessa o derivante dall'inadequato ripristino dello stato dei

luoqhi a sequito di sinistro stradale.

ARTICOLO 11

SPESE

Tutte le spese inerenti alla stipulazione e reqistrazione della

presente convenzione sono a carico di Ecolsia.

ARTICOLO 15

FORO COMPETENTE

Le Parti espressamente convenqono che per qualsiasi

controversia connessa alla interpretazione, esecuzione e

risoluzione della presente Convenzione sarà competente il Foro

diENNA.

Letto, confermato e sottoscritto

Addì \>

& Ecologia Servai e Iglena Ambientale

\I Comune di Valguarnera_ Dott. Marco Camporese

Pagina 15 di 15

;

^^

-2
"e
co
e:
co
C/3
CO

- o
Q-
CO
(£
m

CO
03
CD

—

ĈO

0 0

S 2
§ -
O "0
— T3

03

SI

(U<

7f~



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: Servizio di pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post
incidente sulle strade comunali. Approvazione convenzione con la Ecolsia s.r.l.

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile della Polizia Municipale
Isp. Villaréale/rfranfl(es<3o

,f/J^ /LA—-
ii/

del Settore
lò Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. i 33 del£>lii J0. in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data/fc» -(/-£Qf3' per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma P, come modificato
dall'ari 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno <2-̂ 0 /xf/n/1 "\i dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


